
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 100 del 24/07/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 10 luglio 2014, n. 419
 
Mobilità in deroga 2011/2012. Presa in carico dei riesami INPS fino al 31 dicembre 2012 trasmessi dopo
il 31 marzo 2013.
 
 
L’anno 2014 addì 10 del mese di luglio in Bari, presso il Servizio Politiche per il Lavoro
 
Il Dirigente del Servizio
 
sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile P.O., sig.ra Maria Luisa Monfreda, verificata dal
dirigente d’Ufficio dr. Giuseppe Lella
 
Visto l’art.19, comma 9, del Decreto-legge 29 Novembre 2008, n. 185, convertito con modificazioni, con
legge 28 Gennaio 2009, n. 2, così come modificato dall’art.7-ter,comma 5, della legge 9 aprile 2009 n.
33
 
Vista la legge n.183 dell’11/11/2011
 
Visto l’art.18,decreto legge 607/11,convertito con modificazioni dall’art.1,legge n.111/11;
 
Visto l’Accordo per gli ammortizzatori sociali in deroga stipulato il 27 aprile 2009 e le successive
modifiche e integrazioni;
 
Vista l’Intesa Stato-Regioni sottoscritta in data 26/11/12;
 
Visto l’art. 3 comma 17 della legge n. 92/2012;
 
Vista la legge n. 228 del 24 dicembre 2012 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29 dicembre
2012;
 
Preso atto della nota Prot. n. 10294 del 21 marzo 2013 indirizzata agli Assessori Regionali e all’INPS
con la quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione generale per le politiche attive e
passive del lavoro - ha fissato improrogabilmente al 31/03/2013 il termine ultimo per procedere alle
autorizzazioni degli ammortizzatori sociali in deroga di competenza 2012.
 
Considerato che le istruttorie sono state espletate dall’INPS secondo quanto previsto dal punto 5 degli
Accordi del 22 dicembre 2011 e 23 aprile 2012 siglati tra la Regione Puglia e le parti sociali.
 

1



Rilevato, tuttavia, che a seguito di verifiche suppletive da parte delle sedi competenti, in sede di riesame
l’Inps ha concluso con esito positivo l’istruttoria di un elevato numero di istanze presentate per l’anno
2012 e originariamente rigettate, trasmettendo i relativi elenchi nelle date del: 15.05.2013; 16.06.2013;
26.06.2013; 05.08.2013; 23.09. 2013; 04.10.2013; 11.10.2013; 22.10.2013; 30.10.2013; 31.10.2013;
09.12.2013; 16.12.2013; 23.12.2013; 27.01.2014; 31.01.2014; 31.01.2014; 07.02.2014; 06.03.2014;
28.03.2014; 03.04.2014; 22.04.2014; 30.04.2014; 09.06.2014 e, in data 07.07.2014, l’elenco definitivo
dei nominativi da autorizzare al trattamento in deroga fino al 31.12.2012 (riportato nell’ allegato “B” del
presente provvedimento).
 
Rilevato che, con ripetuti solleciti (da ultimo con nota prot. n. AOO_060/391 del 09.01.2014 indirizzata
alla Direzione Generale Politiche attive e passive del lavoro) l’Amministrazione Regionale ha segnalato
al Ministero la situazione determinata dalla pendenza di riesami relativi a istanze di mobilità in deroga
per l’anno 2011 (i nominativi riportati nell’ALLEGATO “A” del presente provvedimento) in attesa di
autorizzazione regionale, nonché dal significativo numero di istanze di mobilità in deroga per l’annualità
2012 definite positivamente dall’Inps in sede di riesame e non autorizzabili in quanto trasmesse
dall’Istituto oltre il termine prescritto per il rilascio dei relativi provvedimenti autorizzatori, rimanendo sino
alla data odierna in attesa di riscontro in ordine alla disponibilità di risorse finanziarie da destinare alla
chiusura delle posizioni indicate nella citata nota prot. n. AOO_060/391 del 09.01.2014 onde poter
procedere all’ autorizzazione al trattamento in favore degli aventi diritto.
 
Considerato che con nota Prot. n. 21846 dell’11.06. u.s., il Ministero del Lavoro ha riscontrato la
richiesta predetta invitando la Regione Puglia a procedere, entro e non oltre il termine del 15.07. p.v. alle
autorizzazioni dei trattamenti in deroga nei termini indicati nella citata nota prot. del 09.01.2014 a valere
sui fondi concessi per l’annualità 2012.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione ed è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito,
 
 
DETERMINA
 
1. Di considerare ammissibili al trattamento di mobilità in deroga per l’anno 2011 i lavoratori le cui

2



istanze, a seguito di riesame ovvero di un supplemento di istruttoria da parte dell’Amministrazione
Regionale, sono risultate meritevoli di accoglimento per i periodi di rispettiva competenza indicati
nell’Allegato “A”, quale parte integrante della presente determinazione;
 
2. Di considerare altresì ammissibili al trattamento di mobilità in deroga (anno 2012) fino al 31 dicembre
2012 i lavoratori di cui all’allegato “B”, che fa parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, per i periodi richiesti così come indicato nell’elenco definitivo trasmesso il 7.07.2014,
sulla base delle istruttorie espletate dall’Inps secondo quanto previsto dal punto 5 degli accordi del 22
dicembre 2011 e 23 aprile 2012 tra la Regione Puglia e le parti sociali, e che possono di conseguenza
ritenersi quali aventi diritto al trattamento per i periodi indicati;
 
3. Di autorizzare l’erogazione del trattamento in favore di n. 10 lavoratori indicati nell’Allegato “A”,
nonché in favore di n. 1014 lavoratori di cui all’Allegato “B” per i periodi richiesti, trasmessi nelle date
suindicate, fatto salvo l’accertamento da parte dell’Istituto di eventuali preclusioni, incompatibilità o
cause di decadenza. L’efficacia dell’autorizzazione al trattamento in favore dei soggetti ritenuti
ammissibili con il presente provvedimento rimane subordinata alla disponibilità delle risorse finanziarie,
alla sussistenza, in capo ai lavoratori interessati, dei requisiti previsti dalla normativa vigente e dagli
Accordi in materia che consentano la fruizione della mobilità in deroga per i periodi richiesti, nonché alla
condizione che non sia stato richiesto alcun altro trattamento previdenziale o assistenziale connesso.
 
4. Il provvedimento viene redatto in forma integrale e “per estratto”, con parti oscurate non necessarie ai
fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm. e ii.
 
5. Il presente provvedimento:
a) è immediatamente esecutivo
b) sarà pubblicato (per estratto) all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
c) sarà pubblicato (per estratto) nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
e) sarà disponibile (per estratto) nel sito ufficiale della Regione Puglia:
 www.regione.puglia.it;
f) sarà trasmesso in copia (per estratto) all’Assessore al Lavoro;
 
Il presente atto, composto da n°….. facciate, comprensivo degli allegati: “A” e “B”, è adottato in originale.
 
Il Dirigente del Servizio
Politiche per il Lavoro
Dr.ssa Luisa Anna Fiore

3


